PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	06.07.2016
	№
	897

О внесении изменений в муниципальную

Программу «Обеспечение доступным и

комфортным жильем граждан Российской Федерации»

в Снежинском городском округе» на 2015-2020 гг.

Руководствуясь Положением «О порядке разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 25.12.2014 № 1914 (с изменениями от 26.05.2016 № 671), на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Снежинском городском округе» на 2015-2020 гг., утвержденную постановлением администрации Снежинского городского округа                             от 05.09.2014 № 1314 (с изменениями от 03.06.2016 № 710) (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа               Д. С. Востротина.

Глава администрации

Снежинского городского округа

     И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

     А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

     Д.С.Востротин

Заместитель главы администрации

     М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы администрации

     Н.А.Капустин

Исполняющий обязанности

руководителя МКУ
«Финансовое управление

Снежинского городского округа»

     А.В.Басалыко
Председатель комитета экономики

     В.И.Ахметова

Начальник управления

градостроительства

     С.Ю.Потеряев

Исполняющий обязанности

начальника управления

жилья и социальных программ

               Е.О.Кацман

  Рассылка:

   в дело - 2 экз.

   управление жилья - 2

   управление градостроительства - 1

   комитет экономики -1

   МКУ «Финансовое управление…» - 1

   отдел бухгалтерского учета и отчетности - 1

   Собрание депутатов - 1

   КСП -  1

   Газета - 1
Е.О.Кацман 26007

исполняющий обязанности
начальника управления

жилья и социальных программ

ОМ 1  29.06.2016

891
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ____________ № ______

Изменения

в муниципальную Программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Снежинском городском округе» на 2015-2020 гг.

1. Раздел «Объем и источники финансирования Программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Объем финансирования Программы в 2015-2020 годах составляет

251 592 273,33 руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 6 142 949,00 руб.;

средства федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 2 549 259,35 руб.;

средства областного бюджета – 16 422 591,00 руб.;

средства областного бюджета (остатки прошлых лет) –
3 994 674,52 руб.;

средства местного бюджета – 142 266 296,46 руб.;

внебюджетные источники – 80 216 503,00 руб.
Объем финансирования Программы в 2015 году – 135 782 736,94 руб.,            в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 2 217 751,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 1 475 102,00 руб.;

областного бюджета – 3 043 973,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 2 490 223,00 руб.;
местного бюджета – 77 681 397,94;

внебюджетных источников   – 48 874 290,00 руб.
Объем финансирования Программы в 2016 году – 115 809 536,39 руб.,  в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 3 925 198,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 1 074 157,35 руб.;

областного бюджета – 13 378 618,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 1 504 451,52 руб.;

местного бюджета – 64 584 898,52;

внебюджетных источников – 31 342 213,00 руб.
Объем финансирования Программы в 2017 году – 0 руб.,
Объем финансирования Программы в 2018 году – 0 руб.,

Объем финансирования Программы в 2019 году – 0 руб.,
Объем финансирования Программы в 2020 году – 0 руб.».

2

2. Пункт 5.3. главы V «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:
«5.3. Финансово-экономическое обоснование Программы рассмотрено в каждой подпрограмме.

Общий объем финансирования Программы в 2015–2020 годах –

251 592 273,33 руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 6 142 949,00 руб.;

средства федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 2 549 259,35 руб.;

средства областного бюджета – 16 422 591,00 руб.;

средства областного бюджета (остатки прошлых лет) –                3 994 674,52 руб.;

средства местного бюджета – 142 266 296,46 руб.;

внебюджетные источники – 80 216 503,00 руб.».
3. Внести следующие изменения в подпрограмму «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий в городе Снежинске»:
1) раздел «Объем и источники финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2015–2020 годах –

79 367 789,60 руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 6 142 949,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 2 549 259,35 руб.;

областного бюджета – 6 422 591,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 3 994 674,52 руб.;
местного бюджета – 10 446 812,73 руб.;

внебюджетных источников – 49 811 503,00 руб.
Объем финансирования в 2015 году – 43 045 339,00 руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 2 217 751,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 1 475 102,00 руб.;

областного бюджета – 3 043 973,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 2 490 223,00 руб.;
местного бюджета – 5 214 000,00 руб.;

внебюджетных источников – 28 604 290,00 руб.
Объем финансирования в 2016 году – 36 322 450,60 руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 3 925 198,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 1 074 157,35 руб.;

областного бюджета – 3 378 618,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 1 504 451,52 руб.;
местного бюджета – 5 232 812,73 руб.;

внебюджетных источников – 21 207 213,00 руб.

3

Объем финансирования в 2017 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2018 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2019 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2020 году – 0 руб.»;

2) абзац 8 пункта 5 главы IV «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2015–2020 годах –

79 367 789,60 руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 6 142 949,00 руб.;

федерального бюджета (остатки прошлых лет) – 2 549 259,35 руб.;

областного бюджета – 6 422 591,00 руб.;

областного бюджета (остатки прошлых лет) – 3 994 674,52 руб.;
местного бюджета – 10 627 891,13 руб.

внебюджетных источников – 49 811 503,00 руб.»;
3) подпункт 1 пункта 62 раздела VII «Оценка социально-экономической эффективности реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

«1) обеспечить жильем 129 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (индикативные показатели будут выполнены при соблюдении условий, указанных в подпрограмме)».

4. Внести следующие изменения в подпрограмму «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования»:

1) раздел «Объем и источники финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2015-2020 годах –

35 179 810,50 руб., в том числе:

местный бюджет – 4 774 810,50 руб.;

внебюджетные источники – 30 405 000,00 руб.

Объем финансирования в 2015 году – 22 656 606,50 руб., в том числе:

местный бюджет – 2 386 606,50 руб.;

внебюджетные источники – 20 270 000,00 руб.

Объем финансирования в 2016 году – 12 523 204,00 руб., в том числе:

местный бюджет – 2 388 204,00 руб.;

внебюджетные источники – 10 135 000,00 руб.
Объем финансирования в 2017 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2018 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2019 году – 0 руб.,
Объем финансирования в 2020 году – 0 руб.»;
2) раздел «Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы» Паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

4

«1) улучшение жилищных условий 6 семей, состоящих на учете нуждающихся в улучшения жилищных условий -  ежегодно по одному участнику;

2) оказание социальной поддержки семьям – участникам   городской программы «Развития системы ипотечного жилищного кредитования 2006 – 2010 годов» по заключенным ранее договорам (число семей снижается по мере погашения ипотечных кредитов): 2015 год – 253 семьи; 2016 год – 167 семей; 2017 год – 144 семьи; 2018 год – 121 семья; 2019 год – 98 семей; 2020 год – 75 семей»;
3) абзац 4 главы I «Содержание проблемы и обоснование ее            решения программными методами» изложить в новой редакции:

«448 участников ипотечной программы погасили ипотечные кредиты; 167 семей продолжают получать субсидии на погашение доли ежемесячных платежей по процентной ставке банка»;
4) пункт 11 главы V «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции:

«11. Общий объем финансирования подпрограммы на                                2015-2020 годы составляет – 35 179 810,50 руб., в том числе за счет средств:

местного бюджета – 4 774 810,50 руб.;

внебюджетных источников – 30 405 000 руб.»;
5) пункт 22 главы VII «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

 «22. Успешная реализация подпрограммы позволит:

- сделать более доступным приобретение жилья для населения Снежинского городского округа;

- обеспечить рост темпов жилищного строительства, создав условия для привлечения в финансирование строительства жилья собственных средств граждан и средств кредитных организаций;

- достигнуть следующие показатели:
1) улучшение жилищных условий 6 семей, состоящих на учете нуждающихся в улучшения жилищных условий -  ежегодно по одному участнику;

2) оказание социальной поддержки семьям – участникам   городской программы «Развития системы ипотечного жилищного кредитования 2006 – 2010 годов» по заключенным ранее договорам (число семей снижается по мере погашения ипотечных кредитов): 2015 год – 253 семьи; 2016 год – 167 семей; 2017 год – 144 семьи; 2018 год – 121 семья; 2019 год –                          98 семей; 2020 год – 75 семей»;
6) приложение 1 к подпрограмме «Перечень основных мероприятий и объемы финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции (прилагается).

5

5. Внести следующие изменения в подпрограмму «Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства»:

1) раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах – 137 044 673,23 руб., в том числе за счет средств:

областного бюджета – 10 000 000,00 руб.;

местного бюджета – 127 044 673,23 руб.;

Объем финансирования в 2015 году – 70 080 791,44 руб., в том числе за счет средств:

областного бюджета – 0 руб.;

местного бюджета – 70 080 791,44руб.;

Объем финансирования в 2016 году – 66 963 881,79 руб., в том числе за счет средств:

областного бюджета – 10 000 000,00 руб.;

местного бюджета – 56 963 881,79 руб.;

в 2017 году – 0 руб.,

в 2018 году – 0 руб.,

в 2019 году – 0 руб.,

в 2020 году – 0 руб.

Объем финансирования подпрограммы уточняется исходя из объема софинансирования из областного бюджета и возможностей местного бюджета;
2) главу V. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в новой редакции:

  «Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Общий объем финансирования в 2015-2020 годах составляет

137 044 673,23 руб., в том числе за счет средств:

областного бюджета – 10 000 000,00 руб.;

местного бюджета – 127 044 673,23 руб.
Объем финансирования подпрограммы уточняется исходя из объема софинансирования из областного бюджета и возможности местного бюджета.

Для реализации мероприятий подпрограммы бюджетные средства будут направлены для строительства отдельных объектов коммунальной инфраструктуры.

Средства областного бюджета представляются местному бюджету в виде субсидий в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на основании договора между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и органом местного самоуправления»;

6

3) раздел VII «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели ее социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

«Успешная реализация подпрограммы позволит обеспечить:

- формирование эффективных механизмов регулирования градостроительной деятельности и развития коммунальной инфраструктуры;

- увеличение объемов частных инвестиций в жилищное строительство;

- достижения следующих показателей:
	№
	Наименование показателя
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Предоставление земельных участков на аукционах (га)
	12,7312
	4,9314
	22,9856
	5,3768
	19,3571
	21,7503

	2.
	Подключение построенных сетей к действующим магистральным сетям (виды)
	3
	4
	0
	0
	0
	0

	3.
	Оформление кадастровых паспортов (шт.)
	2
	10
	0
	0
	0
	0

4) приложение 1 к подпрограмме «Мероприятия подпрограммы» изложить в новой редакции (прилагается).
              ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к подпрограмме «Развитие системы

ипотечного жилищного кредитования»
Перечень
основных мероприятий и объемы финансирования подпрограммы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансиро-вания
	Финансовые затраты в действующих ценах

соответствующих лет, рублей
	Исполнитель мероприятий
	Связь с индикаторами реализации программы (подп
рограммы) (№ показателя)
	Ссылка на НПА, о соответст
вии расходного обязательства полномо
чиям Снежинского городского округа

	всего на период реализации под-

программы
	                                    в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Финансирование подпрограммы в целом
	всего

в том числе:
	35 179 810,50
	22 656 606,50
	12 523 204,00
	0
	0
	0
	0

	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	областной бюджет
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	4 774 810,50
	2 386 606,50
	2 388 204,00

	0

	0

	0

	0

	собственные и заемные средства граждан
	30 405 000

	20 270 000

	10 135 000

	0

	0

	0

	0

	Организационные мероприятия

	2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения
	_
	_
	_

	_
	_
	_
	-
	-
	Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, администрация Снежинского городского округа

	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	2

	3.
	Организация учета граждан, стоявших в списках нуждающихся в жилых помещениях в администрации Снежинского городского округа и приобретших (построивших) жилье с использованием жилищных кредитов (займов)
	-
	-
	-

-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Снежинского городского округа Снежинска, Министерство инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области

	Закон
№ 131- ФЗ ст.16

	4.
	Развитие механизма эффективного взаимодействия всех участников рынка ипотечных жилищных кредитов

	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	ОАО «Южно-Уральская Корпорация жилищного строительства и ипотеки»

	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	5.
	Исполнение обязательств муниципалитета перед участниками 2006-2010 годов по заключенным договорам – заключение соглашений
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Снежинского городского округа

	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	                                                                                     Финансово-экономические мероприятия

	6.
	Предоставление социальных выплат гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, и приобретение

	всего

в том числе:

	0

	0
	0

	0

	0

	0

	0

	Администрация Снежинского городского округа
	1
	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	областной бюджет

	0

	0
	0

	0

	0

	0

	0

	3

	(строительство) ими жилых помещений с использованием ипотечных жилищных кредитов
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Исполнение обязательств муниципалитета перед участниками 2006 – 2010 годов по заключенным договорам
	местный бюджет
	3 761 579,37
	2 386 606,50
	1 374 972,87
	0

	0

	0

	0

	Администрация Снежинского городского округа
	2
	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	8.
	Приобретение

(строительство) жилых помещений гражданами Челябинской области с использованием ипотечных жилищных кредитов
	собственные и заемные средства граждан

	30 405 000

	20 270 000
	10 135 000

	0

	0

	0

	0

	Граждане Снежинского городского округа, ОАО «Южно-Уральская Корпорация жилищного строительства и ипотеки», банки (кредитные организации)
	2
	Закон
№ 131-ФЗ ст.16

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	к подпрограмме «Подготовка земельных участков

для освоения в целях жилищного строительства»

	Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№
  п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, руб.
	бюджето-получатели/ исполнители программы
	Связь с индикаторами реализации Программы (подпрограммы) (№ показателя)
	Ссылка на НПА, о соответствии расходного обязательства полномочиям Снежинского городского округа

	Всего
	2015
	2016*
	2017
	2018
	2019
	2020

	Итого по подпрограмме
	всего, в т. ч.:
	137 044 673,23
	70 080 791,44
	66 963 881,79
	0
	0
	0
	0

	област
ной бюджет
	10 000 000,0
	0
	10 000 000,0
	0
	0
	0
	0

	мест
ный бюджет
	127 044 673,23
	70 080 791,44
	56 963 881,79
	0
	0
	0
	0

	Всего по Подпрограмме, в т.ч. по бюджетополучателям:

	МКУ «СЗСР»

	70 080 791,44
	66 963 881,79
	0
	0
	0
	0

	1. Финансово-экономические мероприятия

	1.
	Строительство магистральных сетей к участкам ИЖС по ул. Чапаева, Лесная в городе Снежинске
	всего
	80 791,44
	80 791,44
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «СЗСР»
	2
	Закон № 131-ФЗ ст.16

	в т. ч.:

	област
ной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	мест
ный бюджет
	80 791,44
	80 791,44
	0
	0
	0
	0
	0

	2

	2.
	Строительство улицы № 12 (от
ул. Чуйкова до
ул. Фурманова) и магистральных сетей к участкам под малоэтажное жилищное строительство по улицам Северная и № 12 в
г. Снежинске
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «СЗСР»
	2
	Закон № 131-ФЗ ст.16

	в т. ч.:

	област
ной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	мест
ный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Строительство магистральных сетей мкр. 16А города Снежинска (в т. ч. проектно-изыскательские работы)
	всего
	136 963 881,79
	70 000 000
	66 963 881,79
	0
	0
	0
	0
	МКУ «СЗСР»
	2
	Закон № 131-ФЗ ст.16

	в т. ч.:

	област
ной бюджет
	10 000 000,0
	0
	10 000 000,0
	0
	0
	0
	0

	мест
ный бюджет
	126 963 881,79
	70 000 000
	56 963 881,79
	0
	0
	0
	0

	4.
	Строительство магистральных сетей и сооружений на них в поселке Ближний Береговой (в т.ч. проектно-изыскательские работы)
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МКУ «СЗСР»
	2
	Закон № 131-ФЗ ст.16

	в т. ч.:

	област

ной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	мест
ный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	* - неиспользованные средства местного бюджета 2015 года